CCIX. Nicolaus V. Lucensis Italus.

THOMAS Sarzanus patre Medico Serazena Lucensis agri urbe natus, postquam Bononiensis adhuc Antistes & Legatus ad Cæsarem Pontificus, Pontificatus honorem ferè deprecatus fuit, eundem denique communi omnium voce vocatus atque ferè coactus admisit. Noverat Thomam Sarzanum ante alios Æneas Sylvius; unde, *in commentario de rebus Basileæ*, in laudes ipsius his verbis excurrit; *tota urbs ex hujus assumptione letata est. Fuerunt, qui alium*
Cæs-

Cardinalem, à quo majora sperabant, Pontificem factum magis optas-
sent; at hunc Papam nemo invitus vidit. Nemo ex Cardinalibus
fuit præter hunc nostrum, quem non aliquod excluderat odium: alii
Ursinensem, alii Columensem, alium Galli, alium Catalauni formidabant: sed con-
scius omnium rerum Paraclitus hunc accepit, hunc præfecit, quem amatu-
ros sciebat omnes. Vidit scrutator cordium DEUS in hoc Patre summam humilitatem, hanc
exaltavit; vidit singularem justitiam, hanc premiavit; vidit præcipuam huma-
nitatem, hanc amavit; vidit prudentiam grandem, hanc delegit; vidit scien-
tiam prudentissimam, hanc Ecclesia sua sponsa præfecit; vidit exuberantem e-
loquentiam, hanc necessariam in Pontifice Maximo judicavit. Neque enim unâ
vel alterâ doctrinâ pollet, ut quidam ex nostris, qui una & hac minùs nota scien-
tia superbientes contemnunt exteras. Artibus septem, quas liberales vocant, sic à
pueritia imbutus est, ut omnia præsentia sint; Philosophos omnes novit; Histori-
cos, Poëtas, Cosmographos, Oratores, Theologos item; nam & sacris artibus ini-
ciatus est: Juris Civilis & Pontificii notitiam habet, nec Medicinam ignorat,
Provincias plurimas peragravit; Principes Christianæ Reipublicæ majores adi-
vit; in rebus maximis versatus est, & domus & civitatum regimina est expertus,
Quod si unquam sperare beatam Ecclesiam licuit, sub hoc Pontifice spes ista florebit:
nunc vulgò dicitur, exclusis vitis virtutes & doctrinas imperium habituras &c.
Hunc itaque Pontificem non tam ab hominibus, quàm Superis electum,
pridem revelante DEO cognoverat in somnis ipse Fridericus III. Impera-
tor à Nicolao sub annum 1451. cum Eleonora Imperatrice Regis Lusita-
niæ filia Imperii diademate ornatus. Is enim tum Romæ his allocutus est
verbis Nicolaum: cum Vienna (Legatus) à me recessisti, vidi per quietem me
Romam accessisse, à te autem corona insigniri; mirabar: somnò correptus non me
bene coronatum opinabar: cum id non Romanus, sed Bononiensis Antistes fecisset.
Experrectus somnium sprevi: at cum te Cardinalem & Pontificem creatum intelle-
xi, futurum credidi, quod somnia veram. Nicolaus igitur tanto vati præ-
cognitus Pontifex, contra Hussitas in Bohemiam, tum etiam in
Germaniam, tum in alia regna varias ob causas Legatos & litteras
misit, summè sollicitus, ut tria maxima mala vel omnino tollerent è
medio, aut saltem magna ex parte diminuerent. Inter eadem mala pe-
riculosum Ecclesiæ schisma fuerat, quod denique sublatum vidit, dum A-
madeum Sabaudia Sacerdotem Principem, ut amoveretur, promo-
vit;

vit; Cardinales verò & Episcopos Amadei amicos ab Eugenio IV. depositos pristinae dignitati ac officio restituit. Non ita facile malum alterum, Hussitarum nempe in Bohemia hæresis sopita fuit, quæ zizanio tum instar Ecclesiæ vineas latè infecerat. Tristissimum autem malorum omnium accidit Nicolao, dum auditis nuntiis intellexit, à Mahomete II. Turcarum Imperatore Christi ac Christianorum hoste juratissimo ipsam Constantinopolim & Peram expugnatas fuisse; Constantinum XI. Imperatorem inter Christianos Cæsares Constantinopoli ultimum in pugna cecidisse; Cardinalem Ruthenum Legatum Pontificium captum; Romanis Sacris in Orientis Imperio deinceps omni aditu interdictum iri. Ut tantis ritè occurreretur malis, omnem movit lapidem Nicolaus, cujus mandato Æneas Sylvius cum Divo Joanne Capistrano Francofurtum properarunt, ut hortationibus commoti Viri Principes cum Friderico Imperatore foedus inirent adversus Turcarum impetus, contra quos tamen ut pugnarent tardius & minus serio, ansam etiam præbuit Nicolai V. mors bellis in Italia gravissimis accersita an. Sed. 8. Christi 1455.

CCX. Calistus III. Valentinus Hispanus.

ALPHONSUS Borgia nobilibus in Hispania ortus parentibus, annis & scientiis maturus inter Doctores in Academia Ilerdensi etiam ipse Doctorem egit. Ibidem dein in Canonicorum veniens numerum auctore Martino V. Pontifice Valentinis denique Episcopus placuit. Ab Alphonso IV. deinde Aragonum Rege in Germaniam Legatus missus interesse noluit Concilio Basileensi, quoad illud legitimo Pontifici Eugenio IV. in rebus summi momenti adversari intellexit. Huic Legato imprimis debetur, quòd tandem Amadeus seu Clemens V. à conciliabulo Basileensi intrusus Pseudo-Pontifex Supremæ Pontificis potestati se subditum agnoverit. Meruit sanè vel hoc etiam facinore Valentinus Episcopus, ut eidem Vincentius Ferrerius Vates dignitatem Pontificiam prædixerit; qualem quàm non ambiverit, tunc maximè ipsimet Eugenio IV. commonstravit, cum sacram purpuram ab eodem sibi oblatam prius non acceptavit, quàm pacem à Pontifice Regi suo Alphonso impetravit pacis amantior, quàm honoris. Pontificios tamen honores an. ætatis suæ 77. consecutus votò sese obstrinxit, quo Divino Numini promissis se per vitæ suæ residuum haud ulli vel labori vel sumptui parciturum, ut Turca-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

oo

rum

rum Potentiæ supremis totius Europæ viribus occurreretur. Et summis fanè tunc opus fuerat viribus; Mahomet enim Albam Græcam cum ducentis suorum millibus arcta obsidione cingens, ægrè à Joanne Hunniade Hungarorum Duce ac Turcarum victore est repulsi; qui tamen barbari, ob Christianorum Principum maximè in Germania & Italia fœcordiam, novis ex Asia obtentis copiis universam Græciam & Albaniam suo subjecerunt jugo, Scanderbego ejusdem Duce strenuissimo, post egregias per annos viginti & ultrà continuas pugnas atque victorias, tandem etiam devicto. Dum igitur totus fuit in bello parando Calistus, mors telum in ipsam intendit ultimum an. 1458, ætatis 80. Sed. 3. quorum ultimo Divorum cœtui adscripsit DD. Vincentium Ferrerium, Edmundum Angliæ, Ladislaum Hungariæ Regem, & Rosam Virginem Viterbientem.